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1. PALVELUNTUOTTAJAA KOSKEVAT TIEDOT 

Palveluntuottaja 

Saviston Koti Oy / Familar 

katuosoite 

Raussilantie 481, 47150 Raussila 

Palveluntuottajan yhteyshenkilö ja yhteystiedot 

Johtaja, Lastensuojelupalvelut Mikko Määttänen, puh. 040 679 3737 mikko.maatta-

nen@familar.fi 

 

Toimintayksikkö 

Saviston Koti Raussilan toimintayksikkö 

Y-tunnus 

1727930-0 

Esihenkilö / vastuuhenkilö 

Yksikönjohtaja Nina Eronen 

Yhteystiedot (puhelin ja sähköposti) 

044 591 5728 

nina.eronen@familar.fi 

 

Toimintayksikön katuosoite 

Raussilantie 481 

Postinumero ja toimipaikka 

47150 Raussila 

Palvelut / asiakasryhmä 

Lastensuojelun ympärivuorokautiset sijaishuollon 

palvelut 

Asiakaspaikkamäärä 

14 

  

Hyvinvointialue 

Kymenlaakson hyvinvointialue 

Sijaintikunta 

Kouvola 

Sijaintikunnan yhteystiedot 

Kouvolan Kaupunki 

PL 85 

Torikatu 10 

45100 Kouvola 

puh. 020 61511 

 

 

LUPATIEDOT (ympärivuorokautinen palvelu) 

Luvan myöntämispäivä 

11.11.2009/ESLH-2009-

08651/So-17 

 

Muutoslupa 27.11.2009 

Muutoslupa 21.9.2016 

Muutoslupa 11.9.2017 

 

Palvelu, johon lupa myönnetty 

Luvanvaraiset palvelut / Laitoshoito / 

Ympärivuorokautinen laitoshoito – lapset/nuoret – 

lapsi- ja nuorisokoti 

Ilmoituksenvarainen toiminta (yksityiset 

sosiaalipalvelut) 
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REKISTERÖINTITIEDOT (Ilmoituksenvaraiset palvelut) 

Ilmoituksen ajankohta 

 

 

11.11.2009 

Palveluala, johon rekisteröity 

11.11.2009, Ilmoituksen varaiset palvelut / Sosiaalialan 

muut palvelut - Lastensuojelun jälkihuolto, lapset ja 

nuoret, 5 asiakaspaikkaa  
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1.1. Alihankkijat 

Käytetäänkö toimintayksikön palvelutuotannossa alihankkijoita 

 Kyllä  Ei 

Luettelo alihankkijoista 

Työyhteisön työnohjaajana toimii Suvi Saari 

      

      

      

      

      

      

      

 

Palvelukokonaisuudesta vastaava palveluntuottaja vastaa myös alihankintana tuotettu-

jen palvelujen laadusta. Tilaaja ja käyttäjät seuraavat toimittajien, tuotteiden ja palve-

luiden laatua. Mikäli kyse on satunnaisesta ja/tai pienestä häiriöstä, yksikkö selvittää 

asian suoraan toimittajan kanssa. Mikäli toimintahäiriö toistuu ja/tai häiriö on merkit-

tävä, toimitetaan virallinen reklamaatio toimittajalle ja tieto tapahtuneesta sekä jo suo-

ritetuista toimenpiteistä Mehiläisen sisäisen palautejärjestelmän kautta hankintaan. Ali-

hankkijoilta vaaditaan sopimuksia tehdessä omavalvontasuunnitelmat. 

 

2. OMAVALVONTASUUNNITELMAN LAATIMINEN 

Raussilan omavalvonnan suunnitteluun ovat osallistuneet pääasiassa yksikönjohtaja ja 

asuinyksiköiden esimiehet. Henkilöstön kanssa käydään jatkuvasti keskusteluja 

omavalvonnan tilasta ja heiltä pyydetään kommentteja omavalvontaan liittyen. 

Ajatuksemme on, että suunnitelman ja toiminnan tulee vastata toisiaan. Mikäli näin ei 

ole, jompaakumpaa tulee muuttaa ja asioiden esiintuominen on jokaisen vastuulla.  

Omavalvontasuunnitelman yhteydessä tehdyt eri vastuualueiden suunnitelmat on tehty 

yhteistyössä niiden työntekijöiden kanssa, joilla on arjessa oma lisävastuunsa (esim. 

turvallisuussuunnitelma, lääkehoitosuunnitelma sekä ravitsemus- ja hygieniasuunnitel-

ma). Nuoret ovat osallistuneet hyvää kohtelua koskevan suunnitelman laatimiseen.   

 

Omavalvontasuunnitelman suunnittelusta, laatimisesta ja seurannasta vastaa  

Nimi 

Yksikönjohtaja Nina Ero-

nen 

Yhteystiedot 

044 591 5728, nina.eronen@familar.fi 
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2.1. Omavalvontasuunnitelman seuranta 

Omavalvontasuunnitelma päivitetään, kun toiminnassa tapahtuu palvelun laatuun ja 

asiakasturvallisuuteen liittyviä muutoksia. 

Omavalvontasuunnitelma päivitetään vuosittain erikseen sovittuna ajankohtana. Käy-

tännössä omavalvontasuunnitelmaa päivitetään kuitenkin useammin, sillä kaikki toimin-

nassa ja suunnitelmassa havaitut epäkohdat ja puutteet käydään läpi kuukausittain hen-

kilökunnan palavereissa ja muutokset korjataan omavalvontasuunnitelmaan välittömäs-

ti. 

2.2 Omavalvontasuunnitelman julkisuus 

Ajan tasalla oleva omavalvontasuunnitelman pitää olla julkisesti nähtävänä yksikössä si-

ten, että asiakkaat, omaiset ja omavalvonnasta kiinnostuneet voivat helposti ja ilman 

erillistä pyyntöä tutustua siihen. 

Omavalvontasuunnitelma on esillä ilman erillistä pyyntöä kansiossa asumisyksiköiden olo-

huoneissa, joissa ne ovat sekä nuorten että henkilöstön nähtävillä. Omavalvontasuunni-

telmamme on henkilöstön nähtävillä intraverkossamme Mehinetissä sekä Faminetissä.  

 

2.3. Hyvää kohtelua koskeva suunnitelma 

 

Laadittu pvm.  

3/23 

Päivitetty / Tarkistettu pvm. 

       

Nähtävillä, missä  

Molemmilla asuinyksiköillä yleisissä tiloissa 

 

      

 

3. TOIMINTA-AJATUS, ARVOT JA TOIMINTAPERIAATTEET 

3.1. Toiminta-ajatus 

Toimintayksikkö Raussila - Familar on 14 -paikkainen erityisyksikkö Kouvolan Elimäellä 

Raussilan kylässä, joka tarjoaa sijaishuollon palveluita 13-17-vuotiaille mielenterveys 

haasteita omaaville sekä päihteillä oireileville nuorille. Olemme erikoistuneet akuutti- ja 

kriisitilanteissa olevien nuorten kokonaisvaltaisen tilanteiden kartoittamiseen, päihde-

kartoitukseen ja perheiden kanssa tehtävään yhteistyöhön. 

Olemme kehittäneet toimintaamme ja tunnistaneet lastensuojelun laitoshoidon ja päih-

teillä oireilevien nuorten pulmakohtia ja haasteita entistä paremmin. Kehittymisemme 

päihdetyössä on tuonut paljon vaikuttavuutta ja tuloksia nuorten muutosmatkoilla.  
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Raussilan pysäytys- ja vastaanotto asuinyksikkö Pysäkki pystyy ottamaan akuutisti vas-

taan kiireellisiä sijoituksia sekä huostaanotettuja nuoria, ja tekemään yhdessä sosiaali-

toimen kanssa palvelutarpeenarviointia keskiössä päihdekartoitus ja päihdeanamneesi, 

sekä kokonaisvaltaisen tilanteen kartoitus. 

Asuinyksikkö Etappi on vakauttavaa ja pidempiaikaista kuntoutusta ja työskentelyä tar-

vitseville nuorille. Tähtäämme työskentelyn päihteiden käytön juurisyihin ja ymmär-

rämme tämän pidempänä toipumisprosessina, joka vaatii työstämistä monella tasoisesti. 

Sijoitus tullaan jakamaan työskentelyn osalta kolmeen jaksoon: kartoitusjakso, työsken-

telyjakso ja kotiutumisjakso. 

Päihdekartoitus toteutetaan yhteisöllisyyden periaattein. Yhteisöllisyydellä tarkoitamme 

aikuisten ja nuorten muodostamaa aikuisjohtoista yhteisöä, joka tukee ja vahvistaa yksi-

löitä päihteettömyyteen. Menetelminä käytämme tiivistä yksilötyötä ja perheiden kanssa 

tehtävää työtä. Yksilötyöllä pyritään luomaan korjaava luottamussuhde, joka tukee päih-

teettömyyttä. Yksilötyöskentelymme perustuu toipumiskeskeiseen sekä traumainformoi-

tuun työotteeseen positiivisen pedagogiikan viitekehyksellä. 

Painopisteemme on päihteettömän arjen tukemisessa ja toiminnallisuuden ja osallisuu-

den palauttamisessa. Ohjaamme nuoria tuetusti koulunkäyntiin, opiskeluun ja päivätoi-

mintaan sekä varmistamme riittävän tuen päihteettömään arkeen toipumiskeskeisesti.   

 

3.2. Arvot ja toimintaperiaatteet 

Toimintaamme ohjaavat arvot: 

1. Avoimuus ja läpinäkyvyys 

Toimintamme on avointa ja läpinäkyvää monisuuntaisesti. Olemme avoimia vuorovaiku-

tuksessa työyhteisönä sekä nuorta hoitavana verkostona. Emme salaa asioita, puhumme 

asioista rehellisesti, niiden oikeilla nimillä. 

2. Ihmisyys ja oikeudenmukaisuus 

Kohtelemme toisiamme työyhteisössä oikeudenmukaisesti ja reilusti. Kohtelemme nuoria 

oikeudenmukaisesti ja reilusti riippumatta heidän sukupuolestaan, seksuaalisuudestaan, 

syntyperästään, vakaumuksestaan tai oireilustaan. Tehtävämme on varmistaa, että nuori 

saa oikeudenmukaista kohtelua myös laitosyksikkömme ulkopuolella. 

3. Turvallisuus 

Huolehdimme siitä, että meillä Raussilassa on turvallista työskennellä sekä asua. Tämä 

tarkoittaa kiinteistön ja ympäristön turvallisuutta sekä sosiaalisiin tilanteisiin huomion 

kiinnittämistä ja reagointia. Fyysinen ja psyykkinen väkivalta, syrjintä ja kiusaaminen 

ovat kiellettyjä yksikössämme. Pyrimme siihen, että ilmapiiri on turvallinen ja kodin-

omainen. Nuorten tulee voida turvallisesti ilmaista tunteitaan ja olla omina itsenään yh-

teisössä. Turvalliset aikuiset pitävät kiinni rajoista ja rakenteesta.  
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Pyrimme sijoitettujen nuorten päihteettömyyteen ja päihdeongelmien sekä päihteiden 

käytön lieveilmiöiden ennaltaehkäisyyn. Toteutamme tätä arvoa työmme arjen raken-

teessa päihteettömyyttä tukevin menetelmin, kuten elämänhallintaryhmän ja yksilötyön 

päihteettömyyteen tähtäävillä toiminnoilla.  

Päihteiden tuominen yksikköön ja niiden käyttö on kielletty. Pyrimme ehkäisemään päih-

teiden tuontia ja käyttöä yksikössämme lastensuojelulain mahdollistamilla tavoilla sekä 

yhteisön rakenteella. Tartumme reaktiivisesti tilanteisiin, jossa tietoomme tulee päih-

teiden tuominen tai sen yrittäminen yksiköömme. Yksikössämme on myös protokollat ti-

lanteisiin, joissa yksikössämme epäillään käytettävän päihteitä. 

4. Asiantuntijuus ja ammatillisuus 

Henkilökuntamme on ammattitaitoista. Yksikössämme on riittävä ammattikokemuksen 

taso ja tutkintovaatimuksemme täyttyvät. Henkilöstöä on riittävästi ja koulutamme hen-

kilöstöä säännöllisesti. Meille on tärkeää, että osaamme mahdollisimman hyvin sen, mitä 

teemme. Pidämme ammatillista osaamista ja kokemuksen kautta syntynyttä hiljaista tie-

toa arvossa ja vaalimme sitä. Haluamme kehittyä ja oppia koko ajan lisää. 

5. Arvostava kohtaaminen 

Kohtelemme kaikkia yhteisömme jäseniä kunnioittavasti ja arvostavasti. Kuunteleminen 

ja vastavuoroinen dialogi on meille tärkeää. Arvostamme ihmisten henkilökohtaisia vah-

vuuksia ja pyrimme löytämään niitä. Kiusaaminen, seksistinen, vähättelevä tai epäkohte-

lias puhe eivät ole sallittuja yhteisössämme. Kiinnitämme erityistä huomiota huumorin 

ilmaisemiseen, sen ollessa yksi työssäjaksamisen sekä nuorten kanssa kanssakäymisen 

muoto. Kohtaamme ihmiset arvokkaina yksilöinä tilanteesta huolimatta. 

 

TOIMINTAPERIAATTEET: 

1. Yhteisöllisyys 

Raussilassa yhteisöllisyys on osa nuorten päihdekuntoutusta. 

Yhteisössä opitaan elämisen ja itsensä hoitamisen taitoja sekä toipumista tukevia asen-

teita päihteettömässä ympäristössä. Yhteisöllisyyden keskeinen hoitomenetelmä on asi-

akkaiden ja henkilökunnan muodostama yhteisö, jota luonnehtii asiakasyhteisön (vertais-

ten) tarkoituksellinen käyttö asiakkaiden muutoksen aikaansaamisessa ja tukemisessa. 

Kaikki yhteisön toiminnat on suunniteltu tuottamaan muutosta ja oppimista yhteisön jä-

senissä, ja kaikki yhteisön jäsenet ovat muutoksen ja oppimisen välittäjiä. 

Yhteisöllisyytemme pyrkii vahvistamaan osallisuutta ja yhteenkuuluvuutta ja se rakentuu 

jäsenten välisissä suhteissa ja vuorovaikutuksessa. Yhteisöllisyys on vahvasti kokemuksel-

linen asia. Se vaatii myös kokemuksen välittämisestä ja välittämisen kohteena olemi-

sesta. Raussilassa yhteisöllisyyttä on se, että jokainen kokee olevansa osallinen ja voi-

vansa vaikuttaa asioihin. Yhteisössämme nuorilla on yhtäläiset oikeudet olla yhteisön jä-

seniä siinä missä aikuisillakin. Yhteisössä aikuisilla on aikuisten vastuut ja nuorilla 
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nuorten vastuut, mutta yhteisölliseen elämään osallistuminen ja vuorovaikutus ihmisten 

välillä ovat hyvinvoinnin ja elämänhallinnan edellytyksiä. Näitä haluamme korostaa. 

Yhteisöllisyyden pääperiaatteena  on tarjota konkreettinen ja ennustettava päivärytmi, 

jonka puitteissa nuorella on mahdollisuus tulla kuulluksi yhteisöön yleisellä tasolla vai-

kuttaviin asioihin. Lastensuojelulain mukaisesti yksilön etu ja siihen liittyen intimiteetti-

suoja säilyy Raussilan yhteisöllisyyden mallissa.  

Raussilan yhteisöllisyyden mallissa on tärkeää aikuisen osallisuus nuoren arjessa. Aikui-

nen tukee nuorta yhteisön vastuiden suorittamisessa, joiden tarkoituksena on tukea hoi-

dollisesti sekä kasvatuksellisesti nuorta arjen perustaitojen kehittymisessä sekä hyvin-

vointiin liittyvissä asioissa (esim. liikuntaan ja ruokailuihin liittyvät ryhmät). 

Meidän yhteisöllisyyden mallissamme korostuneina elementteinä ovat sosiaalisuus sekä 

vuorovaikutuksellisuus. Yhteisökokouksissa on tarkoituksena vahvistaa nuoren ikätasoista 

sosiaalista kykyä sekä tarjota syrjäytymisvaarassa oleville nuorille runsaasti mahdolli-

suuksia harjaantua terveessä itseilmaisussa sekä tunteiden hallinnassa. Näiden valmiuk-

sien kautta on tarkoituksena tukea esim. nuoren kiinnittymistä kouluun ja kasvua sekä 

kehitystä tukeviin ikätasoisiin toimintoihin (esim. harrastukset). Yhteistoimintojen ja 

niistä saadun palautteen tavoitteena on Raussilan yhteisöllisyyden mallissa vahvistaa 

nuoren itsetuntoa sekä käsitystä omasta pärjäämisestä. 

Avoimuuteen ja rehellisyyteen sisältyy tunteiden ilmaiseminen ja tunneristiriitojen yh-

teinen selvittely. Yhteisön jäsenet saavat jatkuvasti oikeaa ja kasvattavaa palautetta yh-

teisön muilta jäseniltä. Tiedon vapaa ja avoin kulku yhteisössä on tärkeää. Tieto yhtei-

sössä ei ole kenenkään etuoikeus, vaan se on kaikkien perusoikeus. Yhteisömme avoi-

muutta halutaan viestittää myös yhteisön ulkopuolelle. Nuoren verkostolle, sosiaalitoi-

meen sekä nuoren elämän tilanteessa kulloinkin vaikuttaviin merkittäviin tahoihin ja 

heiltä toivotaan avointa ja rehellistä palautetta meille Raussilaan. Tiedon kululla tarkoi-

tetaan yhteisöä yleisellä tasolla koskettavia asioita/ilmiöitä ja tapahtumia. Avoimuuden 

kautta pyritään oppimaan pois päihdemaailmaan liittyvistä toimintatavoista sekä vahvis-

tamaan nuoren käsitystä yhteistoiminnasta aikuisen kanssa. Avoimilla toimintaperiaat-

teilla pyritään lisäämään nuoren kokemusta luotettavasta sekä johdonmukaisesta aikui-

sesta, joka kohtelee nuorta oikeudenmukaisesti, hänen etunsa mukaisesti. Asiat, jotka 

kuuluvat vaitiolovelvollisuuden piiriin eivät liity yhteisöllisyyden toimintaperiaatteisiin 

Raussilassa. 

Yhteisöllisyyteemme kuuluu olennaisena osana tavoitteellisuus. Nuoren päätavoitteet 

ovat yleisesti päihteettömyys sekä kotiutuminen tai itsenäistyminen. Tavoitteellisuuteen 

kuuluu myös joka vaiheessa laadittava hoito- ja kasvatussuunnitelma, joka tukee sekä 

sisältää yksilön omat hoidolliset ja kasvatukselliset tarpeet. Yhteisöllisyyden tavoitteena 

tämän yksilöllisen suunnitelman ympärillä on tukea nuoren sosiaalista oppimista, näiden 

taitojen vahvistumista ja nuoren kykyä toimia ikätasoisesti. Yhteiskuntaan kuuluvat eri-

laiset sekä eri funktioilla toimivat yhteisöt. Yhteisöllisyytemme tavoitteena on tarjota 

nuorelle arjessa kokemuksia, joiden kautta hän harjaantuu kiinnittymään hänen tilan-

teessaan hänelle oleellisiin yhteisöihin (esim. koulu) sekä tukea näihin liittyviin taitoihin. 
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2. Omaohjaajuus ja yksilötyö 

Toimintayksikössämme omaohjaajuus on nuoren ja aikuisen välinen ammatillinen ja hoi-

dollinen luottamussuhde. Omaohjaaja tuntee omanuorensa taustan, tilanteen, verkoston 

ja tavoitteet. Hän on selvillä kontakteista, lääkityksestä ja kaikista kuntoutumista ja 

hoitoa edistävistä toimintatavoista sekä menetelmistä, jotka liittyvät nuoren sijoituk-

seen ja hoitoon. Yksilötyöllä tarkoitetaan nuoren ja ohjaajan välistä dialogia, jolla pyri-

tään luomaan molemminpuolista ymmärrystä nuoren tilanteesta sekä vahvistamaan oh-

jaajan ja nuoren välistä luottamussuhdetta. 

3. Perheiden kanssa tehtävä työ 

Perheiden kanssa tehtävän työn tarkoituksena on sijoitettujen nuorten ja perheiden ar-

jen tukeminen nuoren sijoituksen aikana, itsenäistyessä tai kotiutuessa. Työskentely pe-

rustuu yhdessä nuoren, perheen ja sosiaalityöntekijän kanssa määriteltyihin pulmakoh-

tiin. Työ on suunnitelmallista ja tavoitteellista; työskentelyjakson sisältö määrittyy työs-

kentelyn aikana. 

Työskentelyn alussa kartoitetaan perheen palvelu- ja lähiverkosto. Perheeltä pyydetään 

yhteydenpitolupa, jonka jälkeen ohjaajat ovat säännöllisesti työskentelyn aikana yhtey-

dessä perheen verkostoon, jos tällaiseen on tarvetta. Ohjaajat tapaavat lähiverkostoa ja 

perheen palvelujen toimijoita siinä laajuudessa kuin perheen tilanteen kannalta on tar-

peen. Verkostoa tavataan pääsääntöisesti yhdessä perheen kanssa. Tarpeen mukaan jär-

jestetään verkostopalavereita.  

Perheiden kanssa tehtävän työn tarkoituksena on pyrkiä tunnistamaan nuoren ja perheen 

haasteita, nimetä ja mahdollisuuksien mukaan ratkoa niitä. Työllä pyritään vahvista-

maan nuoren suhdetta perheeseen ja muihinkin lasta tukeviin verkostoihin. 

Kotiinpäin suuntavan perheiden kanssa tehtävän työn tarkoituksena on sijoitettujen 

nuorten ja perheiden arjen tukeminen nuoren kotiutuessa. Työskentelyssä oleellista ovat 

verkostot, jotka tulevaisuudessa ovat mukana lapsen elämässä. Kotiinpäin tehtävän työn 

tarkoituksena on löytää ja vahvistaa voimavaroja, joita nuorella ja perheellä on ja rat-

kaisukeskeisesti pureutua haasteisiin, jotka vaikeuttavat voimavarojen käyttöönottoa.  

Perheiden kanssa tehtävässä työssä käytetään menetelmiä monipuolisesti ja vaihtele-

vasti perheen tarpeesta ja työntekijöiden koulutuksesta riippuen tai työntekijöiden yksi-

löllistä osaamista hyödyntäen.  

Raussilassa on tehty yhteistyötä KaksPy Ry:n kanssa vanhempien vertaisryhmiä järjes-

täessä. Ryhmät toteutetaan etänä ja yksi ryhmä kokonaisuus on n. 5-7 kertaa. Vanhem-

pien palautteet vertaistuen tarpeesta ovat olleet erittäin hyviä ja perheen mukaan otta-

minen tätä kautta on ollut onnistunutta tukitoimintaa vanhemmille. 
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4. OMAVALVONNAN TOIMEENPANO 

4.1.Riskienhallinta 

• Riskien ja epäkohtien tunnistaminen ja niiden korjaaminen 

• Riskienhallinnan järjestelmät ja menettelytavat 

• Riskienhallinnan työnjako 

• Riskien tunnistaminen 

Raussilan toimintayksikön riskienhallinta perustuu Familarin riskienhallintaan, joka poh-

jautuu Mehiläisen riskienhallintapolitiikkaan. Riskienhallinnan tavoitteena on tunnistaa 

ja tiedostaa kattavasti uhkatekijät, jotka voivat estää tavoitteiden saavuttamisen sekä 

varmistaa asiakas- ja laatulupauksen täyttyminen ja organisaation toiminnan vastuulli-

suus ja vaatimuksenmukaisuus. 

Riskinhallinnan järjestelmät ja menettelytavat: 

Toiminnan jatkuva seuranta ja arviointi tapahtuu päivittäisen toiminnanohjausjärjes-

telmä Faminetin poikkeamaseurannan kautta. Poikkeamailmoitus täytetään järjestel-

mään, kun omassa toiminnassamme tapahtuu jotain, mikä poikkeaa sovitusta toiminta-

mallista. Asiakkaan toiminnasta johtuvista poikkeamat kirjataan asiakastietojärjestelmä 

Nappulaan. Poikkeuksena edellisestä ovat kuitenkin väkivalta- ja uhkatilanteet, jotka 

ovat asiakkaan toimintaan liittyviä ja muihin (esim. henkilöstö, toiset asiakkaat) kohdis-

tuvia. Näiden poikkeamien kirjaukset ovat osa henkilöstön työsuojelua. Poikkeamailmoi-

tuksen täyttää se työntekijä, joka poikkeaman huomaa riippumatta siitä, onko poik-

keaman hoitaminen hänen vastuullaan.  

Riskinhallinnan työnjako: 

Yksikön esihenkilöt huolehtivat turvallisuusasioiden ohjeistamisesta ja järjestämisestä 

sekä työntekijöiden tiedonsaannista. Päävastuu riskienhallinnasta on yksikön esihenki-

löillä. Työntekijät osallistuvat riskien arviointiin, omavalvontasuunnitelman laatimiseen 

sekä toimintaa ja turvallisuutta parantavien toimenpiteiden sekä suunnitelmien laatimi-

seen ja toteuttamiseen.  

Riskien tunnistaminen: 

Toteutamme vuosittain riskikartoituksen riskien tunnistamiseksi riskikartoituksessa. Hen-

kilöstö on velvoitettu kirjaamaan viipymättä kaikki huomaamansa tai heidän tietoonsa 

tulleet epäkohdat, laatupoikkeamat ja riskit yksikön toiminnanohjausjärjestelmään. Tar-

vittaessa työntekijä on lisäksi yhteydessä esihenkilöönsä.   

  

4.2. Ilmoitusvelvollisuus 

Sosiaalihuollon ammattihenkilön on ilmoitettava viipymättä toiminnasta vastaavalle, jos 

hän huomaa epäkohtia tai ilmeisiä epäkohdan uhkia asiakkaan sosiaalihuollon toteutta-

misessa. Ilmoitusvelvollisuuden tavoitteena on, että asiakastyön epäkohdat ja niiden 
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uhat tulisivat tietoon nopeasti ja niihin voitaisiin puuttua riittävän ajoissa. Tarkoituk-

sena on turvata erityisesti kaikkein haavoittuvimmassa asemassa olevien asiakkaiden hy-

vän hoidon ja huolenpidon toteutuminen. Ilmoitusvelvollisuus koskee sekä julkisia että 

yksityisiä toimijoita. 

Epäkohdalla tarkoitetaan esimerkiksi asiakasturvallisuudessa ilmeneviä puutteita, asiak-

kaan kaltoinkohtelua ja toimintakulttuuriin sisältyviä asiakkaalle vahingollisia toimia 

(esim. henkilön perusoikeuksien rajoittaminen vakiintuneita hoitokäytäntöjä suoritetta-

essa). Myös ilmeisestä epäkohdan uhasta tulee ilmoittaa. Kaltoinkohtelulla tarkoitetaan 

fyysistä, henkistä, seksuaalista tai kemiallista eli lääkkeillä aiheutettua kaltoinkohtelua.  

Epäasiallisesta kohtelusta, haittatapahtumasta tai vaaratilanteesta tehdään aina erilli-

nen poikkeamailmoitus Faminetin sisäiseen järjestelmään. Sisältöön kuuluu asioiden läpi 

käyminen, ilmoitukset sekä korjaustoimenpiteet. Jokaisessa tapauksessa informoimme 

tilanteesta välittömästi vanhempia ja sosiaalityöntekijää. Vastaava ohjaaja tekee tilan-

teesta selvityksen nuoren sijoittajakunnan laitoshoidosta vastaavalle johtavalle sosiaali-

työntekijälle. Järjestämme vastaavan ohjaajan toimesta asiasta palaveriajan, johon kut-

summe paikalle vanhemmat ja sosiaalityöntekijän. Tapahtuma kirjataan poikkeamail-

moituksiin sekä Nappula-järjestelmään. Vanhemmille ja nuorelle informoidaan heidän 

valitusoikeudestaan. Asia käsitellään työyhteisössä asianomaisten kesken välittömästi ti-

lanteen tultua esille. Lisäksi poikkeamailmoitukset käsitellään erikseen joka kuukausi 

henkilökuntapalavereissa ja asiaan tehdään korjausehdotukset, joilla tilanteita voitaisiin 

ennaltaehkäistä paremmin jatkossa.    

      

Nuori osallistuu häntä koskevien asioiden päätöksentekoon. Nuoren ohjauksesta, neu-

vonnasta ja palveluntarpeen arvioinnista vastaavat omaohjaaja ja koko työryhmä. Nuor-

ta ja huoltajia neuvotaan hänen halutessaan tekemään kantelu tai epäkohtailmoitus 

ensin laitoksen johtajalle, joka käsittelee asian kahden viikon kuluessa. Mikäli laitoksen 

johtajan antama vastaus tai selvitys vaati nuoren tai huoltajan mielestä lisätoimenpi-

teitä, henkilökunta ohjaa heitä osoittamaan kantelun tai epäkohtailmoituksen valvovan 

viranomaisen eli Kymenlaakson hyvinvointialeen sosiaalipalveluihin, omalle 

sosiaalityöntekijälle tai aluehallintovirastoon. Oman sosiaalityöntekijänsä tiedot nuori 

saa tarvittaessa ohjaajilta. 

Henkilöstön ilmoitusvelvollisuus (SHL 48 §) 

Sosiaalihuollon henkilöstöön kuuluvan on toimittava siten, että, että asiakkaalle 

annettavat sosiaalipalvelut tuotetaan laadukkaasti. Sosiaalihuollon henkilöstöön 

kuuluvien on Sosiaalihuoltolain 48 § mukaan ilmoitettava viipymättä toiminnasta 

vastaavalle henkilölle, jos hän tehtävässään huomaa tai saa tietoonsa epäkohdan tai 

ilmeisen epäkohdan uhan asiakkaan sosiaalihuollon toteuttamisessa. Raussilan 

toimintayksikön henkilökunta on ohjeistettu ja velvoitettu ilmoittamaan viipymättä 

yksikönjohtajalle Nina Eroselle, jos he huomaavat tai saavat tietoonsa epäkohtia tai 

ilmeisen epäkohdan uhan asiakkaan sosiaalihuollon toteuttamisessa, 
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asiakasturvallisuuteen kohdistuvia riskejä tai laatupoikkeamia yksikön toiminnassa. 

Ilmoituksen vastaanottaneen henkilön eli yksikönjohtajan on ilmoitettava asiasta kunnan 

sosiaalihuollon johtavalle viranhaltijalle. Ilmoitus voidaan tehdä salassapitosäännösten 

estämättä. Ilmoituksen tehneeseen henkilöön ei saa kohdistaa kielteisiä vastatoimia 

ilmoituksen seurauksena. Ilmoitukset tehdään suullisesti sekä kirjataan yksikön 

sähköiseen toiminnanohjausjärjestelmä Faminettiin.  

Ohje Raussilan henkilöstölle: havaitessasi epäkohdan keskustele asiasta yksikönjohtajan 

kanssa. Kirjaa ilmoitus Faminettiin yksikön omilla sivuilla kohdassa "poikkeamat". Täytä 

lomake. Tallenna lomake ja ilmoitus lähtee edelleen käsiteltäväksi. 

Toimenpiteet ilmoituksen johdosta (SHL 49 §) Edellä 48 §:n 2 momentissa tarkoitetun 

ilmoituksen vastaanottaneen henkilön eli yksikönjohtajan tulee käynnistää toimet 

epäkohdan tai ilmeisen epäkohdan uhan poistamiseksi. Henkilön on ilmoitettava asiasta 

salassapitosäännösten estämättä aluehallintovirastolle, jos epäkohtaa tai ilmeisen 

epäkohdan uhkaa ei korjata viivytyksettä. Toimenpiteistä ilmoituksen johdosta vastaa 

yksikönjohtaja Nina Eronen. Aluehallintovirasto tai Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja 

valvontavirasto voi antaa määräyksen epäkohdan poistamiseksi ja päättää sitä koskevista 

lisätoimenpiteistä siten kuin erikseen säädetään. 

 

4.3. Riskien ja esille tulleiden epäkohtien käsitteleminen 

Riskienhallintasuunnitelmat käsitellään henkilöstön kanssa vuosittain henkilökuntapala-

verissa.  

Poikkeamien käsittely: 

Poikkeamailmoitukset käsitellään sekä yksikön johtoryhmässä että yksikön henkilöstöko-

kouksissa esihenkilön johdolla. Mikäli poikkeama liittyy asiakastyöhön, käsitellään ilmoi-

tukset myös asiakkaiden kanssa. Vakavista poikkeamista (tasot 4 ja 5 asteikolla 1-5) saa-

vat esihenkilöt aina ilmoitukset. Väkivalta- ja uhkatilanteista ilmoitus menee myös työ-

suojeluhenkilöstölle. Vakavien tasojen poikkeamat käsitellään yksikössä välittömästi ja 

tarvittavat toimenpiteet korjauksiksi tehdään välittömästi. Vakavan tason poikkeamista 

ja korjaustoimenpiteistä lähetetään lisäksi lyhyt selvitys palvelujohtajalle, laatujohta-

jalle ja liiketoimintajohtajalle. Alemman tason poikkeamat käsitellään tarvittaessa pi-

kaisesti tai viimeistään kootusti työryhmäkokouksessa. Lisäksi koko Familarin tasolla 

poikkeamia käsitellään 3 kk välein, johon osallistuu Familarin johtoryhmä ja yksikönjoh-

tajat.  

Asiakkaan oikeusturvan toteutumiseksi noudatetaan voimassa olevaa lainsäädäntöä. Nuo-

rella on oikeus olla yhteydessä sosiaalityöntekijäänsä halutessaan. 

4.4. Korjaavat toimenpiteet 

Käytäntöjä muutetaan tehtyjen havaintojen ja analyysien pohjalta siten, että haittati-

lanne voidaan jatkossa välttää tai sitä voidaan minimoida. Riippuen haittatilanteen 
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luonteesta ja vakavuudesta, korjaavat toimenpiteet toteutetaan joko välittömästi tai 

mahdollisimman pian. 

Käytäntöjen muuttumisesta tiedotetaan työntekijöille työryhmäkokouksissa ja toimin-

nanohjausjärjestelmän kautta ja sähköpostitse. Muutoksen luonteesta riippuen tiedote-

taan tarvittaessa myös yhteistyötahoja ja asiakkaita. 

      

5. ASIAKKAAN ASEMA JA OIKEUDET  

5.1. Hoito- ja kasvatussuunnitelma lastensuojelun sijaishuollossa  

Hoito- ja kasvatussuunnitelman tarkoituksena on havainnollistaa asiakassuunnitelmaan 

kirjatut tavoitteet ja kuvata yksityiskohtaisesti, miten lapsen tarpeisiin vastataan tur-

vaten lapsen hyvä kohtelu. Hoito- ja kasvatussuunnitelma on tehtävä yhdessä lapsen 

kanssa. Suunnitelmaa varten on kuultava myös lapsen huoltajia ja se on annettava tie-

doksi lapsen asioista vastaavalle sosiaalityöntekijälle. 

Hoito- ja kasvatussuunnitelma tehdään aina yhteistyössä työryhmän, perheen, nuoren ja 

viranomaisverkoston kanssa. Hoito- ja kasvatussuunnitelma päivitetään aina, jos nuoren 

tavoitteisiin tai hoidon sisältöön tulee muutoksia. Vastaavat ohjaajat tarkistavat joka 

viikko, että hoito- ja kasvatussuunnitelma on ajan tasalla. 

Nuori tekee hoito- ja kasvatussuunnitelman aina omaohjaajan kanssa, kuten yhdessä on 

suunniteltu. Omaohjaajan vastuualueena on tehdä hoito- ja palvelusuunnitelma, sitä val-

voo vastaava ohjaaja. Kaikki hoito- ja kasvatussuunnitelmat käydään läpi henkilökunta-

palavereissa 1 x kk. Henkilökuntapalaverissa laaditaan nuorelle hoito- ja kasvatussuunni-

telman perusteella tavoitteet seuraavalle kuulle. Kuukausitavoitteet jaetaan viikkota-

solle viikottain tehtävien viikkosuunnitelmien avulla. 

Sijaishuollossa olevalle lapselle tulee tarvittaessa laatia erillinen hoito- ja kasvatus-

suunnitelma, joka täydentää lastensuojelulain 30 §:n mukaista asiakassuunnitelmaa. 

Suunnitelma tulee laatia viipymättä lapselle, jos häneen on kohdistettu tai tullaan koh-

distamaan rajoitustoimenpiteitä, eikä hänelle ole aiemmin laadittu hoito- ja kasvatus-

suunnitelmaa. Suunnitelman tarkoituksena on rajoitustoimenpiteiden ennaltaehkäisy ja 

niihin varautuminen. 

5.2. Asiakkaan kohtelu 

Sosiaalihuollon asiakkaalla on oikeus laadultaan hyvään sosiaalihuoltoon ja hyvään kohte-

luun ilman syrjintää. Asiakasta on kohdeltava kunnioittaen hänen ihmisarvoaan, va-

kaumustaan ja yksityisyyttään. 

5.3. Itsemääräämisoikeuden varmistaminen 

Raussilassa jokainen kohdataan yksilönä, jolla on oma arvonsa. Nuorille suunnitellaan 

mm. viikko-ohjelma ja hoito- ja kasvatussuunnitelma. Nuoret saavat yhteisökokouksissa 

suunnitella itse päivän sisältöä. Omissa tärkeissä asioissa omaohjaaja ja/tai hänen 
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asioistaan päivätasolla vastaava ohjaaja toteuttaa päivän suunnitelmaa. Nuoria tuetaan 

omien elämänhallinta taitojen lisääntymiseen, jota tuetaan omalla viikko-ohjelmalla. 

Nuorten omat huoneet ovat nuoren omaa reviiriä. Ohjaajatkin kysyvät tarvittaessa luvan 

huoneessa asioimiseen. 

Hyvää kohtelua koskeva suunnitelma on päivitetty 03/2023 ja se on nähtävillä asuinyksi-

köiden omavalvontasuunnitelmien yhteydessä. 

 

Raussilassa joudutaan ajoittain soveltamaan lastensuojelulain mukaisia rajoitustoimenpi-

teitä osana lasten kuntoutusta. Rajoitustoimenpiteitä käytetään vain lain mukaisten pe-

rusteiden täyttyessä ja ne kirjataan asianmukaisesti. Lain mukaan rajoitustoimenpiteitä 

voidaan käyttää ainoastaan laitoshuoltona järjestettävässä sijaishuollossa kiireellisesti 

sijoitettuun, huostaanotettuun tai hallinto-oikeuden väliaikaisella määräyksellä sijoitet-

tuun lapseen. 

Rajoitustoimenpiteet suoritetaan aina lain sekä laitoksen ohjeistuksen mukaisesti. Rajoi-

tustoimenpiteissä lapsen ja huoltajan mielipide selvitetään kunkin rajoitustoimenpiteen 

vaatimusten mukaisesti. Rajoitustoimenpiteen tekemisestä tai rajoitustoimenpiteen suo-

rittamisen suunnittelusta kerrotaan aina avoimesti ja nuoren mielipide toimenpiteeseen 

kysytään joka kerta suullisesti. Mielipiteen kysyminen on vuorovaikutuksellinen tilanne 

ja tämän perusteella tehdään vasta rajoituspäätös mikäli siihen on aito tarve. Samalla 

ilmoitetaan kaikille osapuolille oikeus päätöksestä valittamiseen, sekä kanavat valituk-

sen tekemiseen. 

Rajoitustoimenpiteet suoritetaan erityistä hienotunteisuutta noudattaen ja yhteistyöhön 

lapsen kanssa pyrkien. Rajoitustoimenpiteitä voidaan käyttää vain siinä määrin, kun se 

sijaishuollon toteutumisen turvaamiseksi ja lapsen tai muiden henkilöiden turvallisuuden 

toteutumiseksi on tarpeen. Rajoitustoimenpiteiden suorittamisesta ei tule aiheutua tar-

peetonta haittaa lapselle eikä rajoitustoimenpiteitä käytetä koskaan rangaistuksena. 

Periaatteenamme on, että on valittava aina lievin mahdollinen rajoitustoimenpide ja sen 

käyttäminen lopetetaan heti, kun lain mukaisia perusteita ei enää ole. 

Rajoitustoimenpiteitä toteutettaessa on erityisen tärkeää huomioida, että rajoitustoi-

menpiteillä puututaan aina lapsen perus- ja ihmisoikeuksiin. Tämän vuoksi toteutamme 

rajoitustoimenpiteitä erityistä harkintaa käyttäen, turvallisesti ja ihmisarvoa kunnioitta-

vasti. 

Raussilassa pääsääntöisesti käytettävät rajoitustoimenpiteet:    

HENKILÖNTARKASTUS 

Milloin? 

Henkilöntarkastus voidaan suorittaa, mikäli on perusteltua syytä epäillä, että lapsella on 

vaatteissaan tai muuten yllään lastensuojelulain 65§:ssä mainittuja aineita tai esineitä, 

jotka tulee ottaa laitoksen haltuun.  
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HENKILÖNKATSASTUS 

Eli puhalluskoe, hius-, sylki- tai virtasnäytteen ottaminen. Saviston Kodin yksiköissä käy-

tettävät henkilönkatsastustavat ovat huumausainetestaus virtsanäytteestä ja puhallus-

koe alkometrillä. 

 

KIINNIPITÄMINEN 

Milloin? 

Lasta voidaan joutua rajaamaan fyysisesti kiinnipitämällä, mikäli se on viimeinen keino 

lapsen, muiden henkilöiden tai omaisuuden turvaamiseksi. Kiinnipito tulee kyseeseen 

vain, mikäli lapsi vaarantaa oleellisesti käytöksellään itseään ja ympäristöään eikä ole 

puheella rajattavissa. 

 

OMAISUUDEN JA LÄHETYSTEN TARKASTAMINEN 

Milloin? 

Omaisuuden ja lähetysten tarkastaminen voidaan suorittaa, mikäli on perusteltua syytä 

epäillä, että lapsella on huoneessaan, lähetyksessään tai muuten omistamassaan koh-

teessa Lastensuojelulain 65§:ssä mainittuja aineita tai esineitä, jotka tulee ottaa laitok-

sen haltuun. Tarkistaminen voidaan tehdä myös, mikäli lapsen olinpaikka on kiireellisesti 

selvitettävä. 

 

AINEIDEN JA ESINEIDEN HALTUUNOTTO 

Milloin? 

Lapselta pitää ottaa haltuun sellaiset aineet, jotka on tarkoitettu päihdyttäviksi, päih-

teiden käyttöön tarkoitetut välineet tai aineet ja esineet, jotka on tarkoitettu toisen ih-

misen vahingoittamiseen. 

 

LIIKKUMISVAPAUDEN RAJOITTAMINEN 

Milloin? 

Lapselle saadaan asettaa määräajaksi kielto poistua laitoksen alueelta, laitoksesta tai 

tietyn asuinyksikön tiloista, jos se on lapsen huollon kannalta välttämätöntä ja lapsen 

edun mukaista. Lasta vakavasti vahingoittavaa käyttäytymistä voi olla esimerkiksi jat-

kuva karkaileminen. Liikkumisvapauden rajoittamisen aikana lapsi voi poistua päätök-

sessä mainitulta alueelta vain yhdessä työntekijän kanssa. Lapsen tavallisen elämän 
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mukaiset toiminnot kuten koulunkäynti, harrastustoiminta ja retkille osallistuminen tu-

lee mahdollisuuksien mukaan turvata. Liikkumisvapauden rajoittamisen tarkoituksena ei 

ole lapsen rankaiseminen, vaan vahingollisen käyttäytymisen estäminen. Muun yhteisön 

toimintaa ei häiritä. Kiinteistön ovia ei lukita. Yksikön vahvuudet työntekijöiden osalta 

riittävät nuoren ohjaamiseen, jos haasteita rajoitusten suhteen tulee. 

 

YHTEYDENPIDON RAJOITTAMINEN 

Milloin? 

Lapsen yhteydenpitoa tai jonkin henkilön yhteydenpitoa lapseen voidaan rajoittaa, mi-

käli yhteydenpidon katsotaan oleellisesti ja perustellusti vaarantavan lapsen kehityksen, 

terveyden tai sijaishuollon toteutumisen.  

 

ERISTÄMINEN 

Milloin? 

Lapsi voidaan eristää laitoksen muista lapista jos hän käyttäytymisensä perusteella on 

vaaraksi itselleen tai muille, tai jos eristäminen on muusta erityisen perustellusta syystä 

lapsen hengen, terveydn tai turvallisuuden kannalta välttämätönä. 

Ennen eristämisen käyttämistä harkitsemme tarkkaan aina olisiko tilanne selvitettävissä 

käyttämällä muita lievempiä keinoja. Eristäminen tapahtuu aina laitoksen hoito- ja kas-

vatus henkilöstön jatkuvan huolenpidon alaisena. Eristettävään lapseen tulee olla jat-

kuva kuulo ja näköyhteys. 

LUVATTA LAITOKSESTA POISTUNEEN PALAUTTAMINEN 

Milloin? 

Hoito- ja kasvatushenkilökunalla on velvollisuus etsiä karkumatkalla olevaa lasta ja kul-

jettaa tämä takaisin laitokseen. 

5.4.Asiakkaan asiallinen kohtelu 

 

Henkilökuntamme valitaan jo rekrytointivaiheessa meidän arvojemme mukaisesti. Yksik-

köömme tullaan nuorten takia ja arvot näkyvät jokaisessa asuinyksikössä. Henkilökunta 

koulutetaan heti alussa kriisityön kohtaamiseen, sekä kunnioittavaan yhteistyöhön. 

Meillä on perehdytyssuunnitelma, jossa tuodaan esille työn arvot ja menetelmät. Raussi-

lan arvoissa työntekijät ja nuoret rakentavat yhdessä päivän.  

Epäasiallisesta kohtelusta voi puhua heti omaohjaajan kanssa, joka ohjaa keskustelun 

vastaavan ohjaajan ja yksikönjohtajan luokse. Nuorelle myös kerrotaan heti alussa, että 

hänellä on oikeus olla yhteydessä omaan sosiaalityöntekijään, milloin nuori haluaa. Ra-
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joitustoimenpiteissä on myös valitusoikeus ja rajoitustoimenpiteistä menee ilmoitus sosi-

aalityöntekijälle ja vanhemmille. Tästä kerrotaan nuorelle ja hänen omaisilleen rajoitus-

toimenpiteiden yhteydessä. Nuori voi tehdä myös poikkeamailmoituksen ohjaajan avus-

tamana. Ilmoitus on sähköinen ja suojattu järjestelmä Faminetissä, josta tulee tieto yk-

sikön johtajalle. Poikkeamailmoitukset käydään läpi henkilökunnan kanssa. Lisäksi säh-

köisessä järjestelmässä täytetään aina kaavake, jossa käydään tapahtuma läpi ja mieti-

tään miten tapahtuma olisi voitu tehdä toisin. 

Epäasiallisesta kohtelusta, haittatapahtumasta, tai vaaratilanteesta tehdään aina erilli-

nen poikkeamailmoitus Mehinetin sisäiseen järjestelmään. Sisältöön kuuluu asioiden läpi 

käyminen, ilmoitukset, sekä korjaus toimenpiteet.  

Jokaisessa tapauksessa informoimme tilanteesta välittömästi vanhempia ja sosiaalityön-

tekijää. Vastaava ohjaaja tekee tilanteesta selvityksen nuoren sijoittajakunnan laitos-

hoidosta vastaavalle johtavalle sosiaalityöntekijälle. Järjestämme vastaavan ohjaajan 

toimesta asiasta palaveri ajan, johon kutsumme paikalle vanhemmat ja sosiaalityönteki-

jän. Tapahtuma kirjataan poikkeamailmoituksiin, sekä Nappula-järjestelmään. Jo pu-

heli-mitse aiemmin vanhemmille ja nuorelle on informoitu heidän valitusoikeudestaan. 

Asia käsitellään työyhteisössä asianomaisten kesken välittömästi tilanteen tultua esille. 

Lisäksi poikkeamailmoitukset käsitellään erikseen joka kuukausi henkilökuntapalave-

reissa ja asiaan tehdään korjausehdotukset, joilla tilanteita voitaisiin ennaltaehkäistä 

parem-min jatkossa.   

      

5.5. Asiakkaan osallisuus 

Asiakkaiden ja omaisten osallistuminen yksikön laadun ja omavalvonnan kehittämi-

seen 

Nuoret ja heidän läheisensä ovat aktiivinen osa toimintamme kehittämistä ja laadun yl-

läpitoa. Asuinyksikön nuoret ovat joka päivä yhteisökokouksissa päättämässä sisällöistä, 

sekä toiminnoista. Vanhemmille avataan jo alussa toimintaamme ja kerrotaan toimin-

nan tarkoitusta. Oman lapsensa osalta vanhemmat ovat asiantuntijoita ja heidän kanssa 

tapaamalla ja keskustelemalla saadaan kokonaiskuvaa juuri oman lapsensa kohdalla ole-

vista tavoista kohdata nuori oikein. Vanhempien tuomia kehitysehdotuksia käydään sään-

nöllisesti lävitse henkilökuntapalavereissa.  

Asiakastyytyväisyyskysely tehdään kahdesti vuodessa. Kysely tehdään Familarin omassa 

järjestelmässä vain sille tarkoitetuilla tableteilla, joissa tietosuoja kysymykset ovat tur-

vattu. Saadut tulokset tuodaan työryhmälle henkilökuntapalaveriin, sekä nuorten yhtei-

sökokoukseen, jossa tulokset käydään läpi ja tehdään suunnitelmaa haasteiden ja epä-

kohtien osalta. Nämä yhdistetään ja tehdään koko yhteisön kesken toimintasuunni-

telma. Jos toimintatapoihin, ohjeistuksiin, tai käytänteisiin tarvitaan muutoksia, ne teh-

dään myös omavalvontasuunnitelmaan.  
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5.6. Asiakkaan oikeusturva 

Palvelun laatuun tai asiakkaan saamaan kohteluun tyytymättömällä on oikeus tehdä 

muistutus toimintayksikön vastuuhenkilölle tai johtavalle viranhaltijalle. Muistutuksen 

voi tehdä tarvittaessa myös hänen laillinen edustajansa, omainen tai läheinen. Muistu-

tuksen vastaanottajan on käsiteltävä asia ja annettava siihen kirjallinen, perusteltu vas-

taus kohtuullisessa ajassa. Tavoiteaika muistutusten käsittelylle on 1 kuukausi, laajem-

pia kokonaisuuksia käsitelevissä vastauksissa voidaan aikaa harkitusti pidentää.  

 

Muistutuksen vastaanottaja, virka-asema ja yhteystiedot 

Yksikön johtaja 

Nina Eronen 

nina.eronen@famiar.fi 

0445915728 

 

Palvelupäällikkö 

Samuli Juutilainen 

samuli.juutilainen@familar.fi 

0449880511 

 

Palvelujohtaja 

Anssi Nikkarinen 

anssi.nikkarinen@familar.fi 

0407328687 

Sosiaaliasiamiehen yhteystiedot sekä tiedot hänen tarjoamistaan palveluista 

Sosiaaliasiamiehen yhteystiedot sekä tiedot hänen tarjoamistaan palveluista 

Kymenhva sosiaaliasiamies 

Pirkko Haikara 

Etelä-Kymenlaakson avoterveydenhuolto 

Salpausselänkatu 40A  

45100 Kouvola 

pirkko.haikara@socom.fi 

puh. 0407287313 

 

Turun sosiaaliasiamies 

Aurakatu 8 

20100 TURKU 

Kauppatorin Monitori 

sosiaaliasiamies@varha.fi 
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puh. 02 262 6171 

 

Pirkanmaan hyvinvointialueen sosiaaliasiamies 

Postiosoite: Hatanpäänkatu 3, 33900 Tampere. 

Puhelinnumerot 

040 800 4187, Sanna Juurakko, sosiaaliasiamies 

040 800 4186, Taija Mehtonen, sosiaaliasiamies 

03 512 0519, Sosiaaliasiamies (vain Sastamalan asiakkaat) 

 

Kantahämeen hyvinvointialueen sosiaaliasiamies 

sosiaaliasiamies Satu Loippo  

Sosiaaliasiamiehen tapaamisesta sovitaan erikseen. (Ei erillistä käyntiosoitetta) 

puh.0505996413 

 

Keski-Suomen hyvinvointialue 

Keski-Suomen sosiaalialan osaamiskeskus, Sosiaaliasiamies 

Matarankatu 6 

40100 Jyväskylä 

B-ovi, 3. kerros. 

Eija Hiekka 

puh. 044 265 1080 

 

Satakunnan hyvinvointialue 

Puh. 044 707 9132 

Ravanintie 359, 28450 Vanha-Ulvila 

Postiosoite: Satakunnan sairaanhoitopiiri, Sosiaalipalvelut, Sosiaaliasiamies Jari 

Mäkinen, Ravanintie 359, 28450 Vanha-Ulvila 

 

Vantaan sosiaaliasiamies 

Puh. 0941910230 

miikkael.liukkonen@vakehyva.fi 

 

Helsingin sosiaaliasiamies 

Jenni Hannukainen, Sari Herlevi, Ninni Purmonen, Taru Salo ja Teija Tanska 

sosiaali.potilasasiamies@hel.fi 

puh. 09 310 43355  

 

Pohjois-Savon hyvinvointialue 

sosiaaliasiamies@pshyvinvointialue.fi 

Sosiaaliasiamies Antero Nissinen 

Työskentelyalue: kanta-Kuopion alue, Juankoski, Riistavesi, Kaavi, Tuusniemi ja 

Vehmersalmi 

puhelinaika: maanantaista perjantaihin kello 9-11.30 
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+358 44 718 3308 

Sosiaaliasiamies Teuvo Räsänen 

Työskentelyalue: Iisalmi, Joroinen, Karttula, Keitele, Kiuruvesi, Lapinlahti, Leppävirta, 

Maaninka, Nilsiä, Pielavesi, Rautalampi, Rautavaara, Siilinjärvi, Sonkajärvi, 

Suonenjoki, Tervo, Varkaus, Vesanto, Vieremä 

puhelinaika: maanantaista perjantaihin kello 9-11.30 

+358 40 860 8206 

 

Reklamaatiot tai muistutukset lähetetään kymenhva:n kirjaamoon. 

Kymenlaakson hyvinvointialueen kirjaamo: 

Keskuskatu 19 

48100 Kotka 

kirjaamo@kymenhva.fi 

040 6296630 

 

Sosiaali- ja potilasasiamies:  

• neuvoo ja ohjaa asiakas- ja potilaslain soveltamiseen liittyvissä asioissa  

• avustaa asiakkaita ja potilaita mm. muistutuksen ja muiden oikeusturvakeinojen 

käytössä 

• tiedottaa asiakkaan ja potilaan oikeuksista  

• toimii asiakkaiden ja potilaiden oikeuksien edistämiseksi ja toteuttamiseksi  

Kuluttajaneuvonnan yhteystiedot sekä tiedot sitä kautta saatavista palveluista 

Kilpailu- ja kuluttajavirasto  

Kuluttaja-asiamies / puhelinneuvonta 

029 505 3050 

 

 

Sosiaalihuollon asiakkaalla on oikeus laadultaan hyvään sosiaalihuoltoon ja hyvään koh-

teluun ilman syrjintää. Asiakasta on kohdeltava hänen ihmisarvoaan, vakaumustaan ja 

yksityisyyttään kunnioittaen. Tosiasialliseen hoitoon ja palveluun liittyvät päätökset 

tehdään ja toteutetaan asiakkaan ollessa palvelujen piirissä. Palvelun laatuun tai saa-

maansa kohteluun tyytymättömällä asiakkaalla on oikeus tehdä muistutus toimintayksi-

kön vastuuhenkilölle tai johtavalle viranhaltijalle. Muistutuksen voi tehdä tarvittaessa 

myös hänen laillinen edustajansa, omainen tai läheinen. Muistutuksen vastaanottajan on 

käsiteltävä asia ja annettava siihen kirjallinen, perusteltu vastaus kohtuullisessa ajassa. 

 

5.7. Omaohjaaja  

Jokaisella nuorelle nimetään Raussilassa omaohjaaja tai kaksi omaohjaajaa. 
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Omaohjaaja tuntee omanuorensa taustan, tilanteen, verkoston ja tavoitteet. Hän on sel-

villä kontakteista, lääkityksestä ja kaikista kuntoutumista ja hoitoa edistävistä toiminta-

tavoista sekä menetelmistä, jotka liittyvät nuoren sijoitukseen ja hoitoon. Yksilötyöllä 

tarkoitetaan nuoren ja ohjaajan välistä dialogia, jolla pyritään luomaan molemminpuo-

lista ymmärrystä nuoren tilanteesta sekä vahvistamaan ohjaajan ja nuoren välistä luot-

tamussuhdetta. 

Omaohjaajan työtehtäviin kuuluu kuukausittaisen kuukausikoosteen koostaminen ja sen 

välittäminen sosiaalitoimelle sekä vanhemmille. Kooste käydään myös nuoren kanssa läpi 

henkilökohtaisesti. Omaohjaaja laatii yhdessä nuoren kanssa nuoren viikko-ohjelman 

hoito- ja kasvatussuunnitelman pohjalta. 

Toimintakykymittarin täyttäminen nuoren sekä vanhempien kanssa on omaohjaajan 

säännöllinen työtehtävä. Omaohjaaja päivittää nuoren hoito- ja kasvatussuunnitelman 

jokaisen asiakassuunnitelmapalaverin perusteella.   

 

6. PALVELUN SISÄLLÖN OMAVALVONTA 

6.1.Hyvinvointia, kuntoutumista ja kasvua tukeva toiminta 

      

      

Asiakkaiden fyysistä, psyykkistä, kognitiivista ja sosiaalista toimintakykyä ylläpitävät 

asiat sisältyvät niin hoito- ja kasvatussuunnitelmaan, sekä viikko-ohjelmaan. Myös spon-

taanisti pystymme asioita lisäämään arjessa, jos tarve vaatii. Yksikön struktuuriin kuu-

luu elämänhallinta ryhmät, liikuntapäivä, sekä yhteistoiminnallisia päiviä.   

Liikunta-, kulttuuri- ja harrastustoiminnan toteutuminen: 

Molemmimlla asuinyksiköillä on mahdollisuus käyttää paikallista kuntosalisalia ympäri 

vuoden. Lisäksi meillä on jaksoittain vuoroja Elimänen koulun liikuntasaliin 

yhteistoimintaa varten. Käymme myös erilaisissa urheilukilpailuissa ja peleissä. 

Vakauttavan hoidon asumisyksikössä tuemme nuoren harrastustoiminnan aloittamista 

vielä tiivimmin.  

Asiakkaiden toimintakykyä, hyvinvointia ja kuntouttavaa toimintaa koskevia tavoitteita 

seurataan hoito- ja kasvatussuunnitelman pohjalta luotujen tavoitteiden toteutumises-

ta. Tavoitteita arvioidaan joka viikko ja niitä tarkastellaan päivittäin arjenhallinan 

näkökulmasta. Lisäksi nuoren arjesta tehdään päivittäismerkinnät Nappula-

tietojärjestelmään. Toimintakykymittari tehdään heti sijoitusjakson alussa, sekä aina 

tarpeen mukaan. Aina vähintään kolmen kuukauden välein.  
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6.2. Ravitsemus 

Molemmissa asuinyksiköissä on ruokavastaava. Ruokavastaava tekee, tai delegoi ruoka-

suunnitelman tekemisen ja vastaa ruokatarpeiden tilauksista. Molemmissa asuinyksi-

köissä on ruoanvalmistus keittiö. Ruuat valmistetaan ruokalistojen suunnitelmien mu-

kaan, johon nuoret pääsevät vaikuttamaan. Jokaisella työntekijällä on voimassa oleva 

hygieniapassi.  

Elintarvikkeiden hankinta suoritetaan keskitetysti paikallisesta päivittäistavarakaupasta. 

Ostokset/ tilaus tehdään kerran viikossa, huomioiden kuluvan viikon ruokalista. Tarvitta-

essa käydään kaupassa lisäkäyntejä. Ruokalistan ja ostoksien teossa henkilökunnan li-

säksi voi olla apuna asiakkaita. Päivittäistavaraliikkeestä ostetut tai tilauksena toimite-

tut elintarvikkeet siirretään nopeasti kylmäsäilytykseen. Lämpiminä vuodenaikoina käy-

tetään kylmäsäilytyspusseja tai -laukkuja.  

Ruoka-aineet ostetaan/tilataan aina tarpeeseen huomioiden kuluvan viikon ruokalista ja 

allergiat. Heti alkuhaastattelussa selvitetään mahdolliset ruokarajoitteet. Nuorelle teh-

dään asianmukainen ruoka rajoitteiden mukaisesti. Ruokavastaavat hoitavat tilaukset 

eteenpäin ruoantilausjärjestelmän mukaisesti.  

Nuorten ruokailussa on aina mukana vähintään kaksi malliruokailijaa. Ruokailu on myös 

kasvatuksellinen ja vuorovaikutuksellinen tilanne, josta tehdään tarvittaessa kirjaukset 

ja reagoidaan tarpeen mukaan ruokailuun liittyviin haasteisiin. 

      

      

6.3. Hygieniakäytännöt 

Toimitilojen siivouksesta huolehtiminen on henkilökunnan vastuulla. Puhdistuksessa käy-

tetään turvallisia kemikaaleja annostusohjeiden mukaisesti.  

Kerran viikossa yksikössä on siivouspäivä, jossa nuoret ovat vastuussa oman huoneen 

sekä nimettyjen vastuualueiden siivoamisesta yhdessä sovittuun määräaikaan mennessä. 

Vuorossa oleva henkilökuntaan kuuluva vastuuohjaaja tarkastaa alueet. Nuoret saavat 

siivoukseen ja puhdistusaineiden käyttöön liittyvän asianmukaisen perehdytyksen ja neu-

vonnan.  

Siivoustyön ohjeet sekä puhdistusaineiden käyttöturvallisuustiedotteet säilytetään sii-

vouskomerossa.  

Jätehuolto 

Jätteet lajitellaan loppujätteeseen sekä kartonkijätteeseen. Muovijäte, metalli- ja lasi-

jäte kierrätetään myös erilliseen kierrätyspisteeseen. Kartonkijäte kierrätetään Hyöty-

paperin keräyspisteiden kautta. 

Käsihygienia 
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Noudatamme Eviran määrittelemään toimintatapaa hyvästä käsihygieniasta.  

Siivous- ja pyykkiohjeistus 

Siivous järjestetään Raussilan henkilökunnan toimesta. Siivoustyönohje sisältää eri tila-

tyyppien siivoustyön tekemisen ohjeistuksen. Oma henkilökuntamme vastaa siivoustoi-

minnan asianmukaisesta järjestämisestä ja valvonnasta. Työntekijät vastaavat tarvitta-

vien siivousvälineiden ja puhdistusaineiden hankinnasta. Asiakkaat huolehtivat työnteki-

jöiden tukemana omien tilojensa siisteydestä sekä yleisten tilojen siisteydestä kerran 

viikossa järjestetyssä siivouspäivässä.  

Uuden työntekijän tullessa puhtaanapito käydään lävitse perehdyttämissuunnitelmassa. 

Lisäksi kertaamme vuosittain suunnitelmat henkilökuntapalavereissa vastuualueittain, 

tai jos muutostarpeita ilmenee. Muutostarpeet nousevat esille työntekijöiden tekemien 

poikkeamailmoitusten (Faminet-järjestelmä) osalta kuukausittain, jolloin asiat nostetaan 

esiin henkilökuntapalavereissa.  Saamme myös ajankohtaista tietoa esimiehiltä liittyen 

infektio- ja tartuntatautitilanteisiin, jotka jaamme henkilökunnalle. Lisäksi laitamme 

tiedot-teet esille henkilökunnan toimistoon.  

      

      

      

6.4. Infektioiden torjunta 

Hygieniayhdyshenkilön nimi ja yhteystiedot 

Henna Puuppo ja Sara Danielsbacka 

henna.puuppo@familar.fi, sara.danielsbacka@familar.fi 

Hygieniayhdyshenkilö voi tarvittaessa konsultoida Mehiläinen Oy:n hygieniavastaavaa. 

Hygieniavastaavan nimi ja yhteystiedot 

Satu Avelin p. 0104148502, satu.avelin@mehilainen.fi 

6.5. Terveyden- ja sairaanhoito 

      

      

Kymenlaakson alueella Kymenlaakson hyvinvointialue vastaa sijoitettujen nuorten osalta 

akuutista sairaudenhoidosta. Kiireettömän terveyden-, tai sairaudenhoidon osalta 

käytämme asiakkaan kotikunnan tai Kymenlaakson hyvinvointialueen palveluita, myös 

hammashoidon suhteen. Yksikössä käy kolmen viikon välein lääkäri Mirja Huotari, joka 

tapaa nuoria tarpeen mukaan ja tekee reseptit. Ostopalveluna lääkäripalvelu luo lisää 

mahdollisuuksia huomioida nuoren tarpeita yksikössä. Lääkäri ei saa kirjautua Nappula-
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järjestelmään, koska ei ole työsuhteessa. Tällöin vastaava sairaanhoitaja kirjaa lääkärin 

määräykset Nappula-järjestelmään.  

 

6.6. Lääkehoito  

Lääkehoitosuunnitelma kuuluu omavalvontaan. Yksikkökohtainen lääkehoitonsuunni-

telma tehdään yhdessä lääkevastaavien, yksikön johtajan, sekä konsultoivan lääkärin 

kanssa. Poikkeukset lääkehoidossa tehdään Mehiläisen Faminet poikkeamailmoituksen 

kautta. Siitä tulee välittömästi tieto sähköpostin välityksellä yksikönjohtajalle. Poik-

keukset käydään läpi henkilökuntapalaverissa, sekä myös heti paikalla olleen työryhmän 

kanssa. Lääkevastaavat huolehtivat operatiivisen työn toimivuudesta. Lääkehoitonsuun-

nitelma päivitetään vähintään kerran vuodessa, sekä tarvittaessa heti, kun tarve ilme-

nee. Lääkehoidosta vastaa jokainen työntekijä omassa roolissaan ja lääkehoidon vas-

taava sairaanhoitaja. Yksikönjohtaja on vastuussa lääkehoidosta yksikkökohtaisesti.  

      

6.7. Rajattu lääkevarasto 

☒ Yksikössä ei ole rajattua lääkevarastoa 

☐ Yksikössä on rajattu lääkevarasto,  

lupa myönnetty tai ilmoitus tehty, pvm.       

      

 

6.8. Monialainen yhteistyö 

Sosiaalihuollon asiakas saattaa tarvita useita palveluja yhtäaikaisesti. Myös lastensuoje-

lun asiakas voi tarvita koulun, terveydenhuollon, psykiatrian, kuntoutuksen tai varhais-

kasvatuksen palveluja. Jotta palvelukokonaisuudesta muodostuisi asiakkaan kannalta toi-

miva ja hänen tarpeitaan vastaava, vaaditaan palvelunantajien välistä yhteistyötä, jossa 

erityisen tärkeää on tiedonkulku eri toimijoiden välillä. 

Yksikkömme arvot perustuvat avoimeen dialogiin. Toimintamme on avointa kaikkien yh-

teistyökumppaneiden suuntaan. 

Sosiaalihuoltolain (1301/2014) 41 §:ssä säädetään monialaisesta yhteistyöstä asiakkaan 

tarpeenmukaisen palvelukokonaisuuden järjestämiseksi.  

 

 Sosiaalitoimi 

Nuoren tiedot ja tilanne otetaan vastaan anonyymisti. Jos muistiinpanoja tehdään, muis-

tiinpanot hävitetään välittömästi tilannekartoituksen jälkeen. Jos sijaishuollon päätös 

sijoittamisesta tehdään, tiedot siirretään Nappula-järjestelmään ja muut muistiinpanot 



 
 

26 
 

hävitetään. Sosiaalitoimeen ollaan yhteydessä aktiivisesti puhelimella, sekä suojatulla 

sähköpostilla. Sosiaalitoimeen lähetetään kaikki rajoitustoimenpiteet ajantasaisesti, 

sekä kaikki nuorta koskevat tiedot Nappula-järjestelmästä, sekä nuoren kansiosta, kir-

jattuna postina nuoren sijoituksen päätyttyä.  

Oman sosiaalityöntekijän kanssa yhteydenpito on aktiivista. Nuoren tilanteesta kerro-

taan viikoittain ja aina kun muutoksia tapahtuu. Sosiaalityöntekijän kanssa sovitaan si-

joituksen alussa toiveet yhteydenoton muodosta ja aktiivisuudesta. Nuorelle tuodaan 

esille, että hän voi olla omaan sosiaalityöntekijään yhteydessä aina kun haluaa. Palve-

luntuottajan tärkeä tehtävä on myös lisätä sosiaalityöntekijän tietoutta nuoren kokon-

naistilanteesta, että nuoren tarve sijoituksen suhteen kohdentuu oikein.  

 

Koulu 

Nuoren koulutilanne arvioidaan hänen saapuessaan paikalle. Peruskoululaisten tilantees-

sa yhteys omaan kouluun otetaan välittömästi ja tilataan koulupaperit Kouvolan koulu-

toimeen. Raussilan toimintayksikössä on järjestetty opetus omissa opetustiloissa. Kanta-

kouluksi muodostuu Elimäen peruskoulu, jonka kanssa teemme yhteistyötä. 

Raussilaan olemme kehittäneet päivätoiminnan mallin ja struktuurin, jonka tarkoituk-

sena on tukea nuorten koulunkäyntiä.  

 Päivätoiminnan kuvaus:  

Päivätoiminta toteutetaan arkipäivisin siten, että koulua käyvillä nuorilla on kaksi tuntia 

koulunkäyntiä ja yksi tunti yhdessä sovittua muuta aktiivista toimintaa, joka voi olla käy-

tännössä mitä tahansa. Koulunkäynnin tehostamiseksi ja toiminnanohjauksen tukemiseksi 

on nuorille nimetty erikseen päivätoiminnan työryhmä, joka huolehtii koulunkäynnistä 

toimintayksikössä sekä päivätoiminnan kehittämisestä. Nuoria on kuultu paljon uusien 

rutiinien luomisessa ja tämä on vahtistanut nuorten osallisuuden tunnetta.  

Toisen asteen opintojen suorittaminen tapahtuu pääsääntöisesti etänä päivätoiminnan 

struktuurin alla esimerkiksi yto-aineiden suorittamisen merkeissä. Tällöin koulupaikka 

säilyy nuoren kotipaikkakunnalla. Toisinaan koulupaikka voidaan myös siirtää sijoitus-

paikkakunnalle, jolloin järjestetään nuorelle mahdollisuus käydä koulussa paikan päällä.   

 

Terveydenhuolto 

Akuutti sairaanhoito- ja hammashoito järjestyy Kymenlaakson hyvinvointialueen kautta. 

Myös ehkäisyneuvola palvelut järjestyvät Kymenlaakson hyvinvointialueella. Muu ei 

akuutti terveydenhoito järjestetään nuoren oman paikkakunnan terveydenhuoltojärjes-

telmässä tai Kymenlaakson hyvinvointialueen terveyspalveluissa. 

 

Psykiatria 
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Yhteistyötä psykiatrian kanssa on kehitetty jatkuvasti. Psykiatria kuuluu erikoissairaan-

hoitoon ja akuutit palvelut saamme Kymenlaakson hyvinvointialueelta. Nuorten psykiat-

rinen osasto vastaa akuuttiin hätään. Poliklinikka käynnit järjestetään nuoren tilanteen 

mukaan. Jos nuorella on hyvin toimiva kokonaisuus omalla paikkakunnalla ja kuljetus on 

mahdollista, pyrimme aina ylläpitämään tämän kontaktin. Jos tilanne tulee uutena, py-

rimme järjestämään poliklinikka käynnit Kymenlaakson hyvinvointialueen Nuorisopsykiat-

rin poliklinikalla. Nuoren sijoituspaikan muutoksen johdosta, tai hänen itsenäistyttyä 

siirrämme kontaktit omalle paikkakunnalle, jos nuorella tarve tähän vielä on. 

Erikoissairaanhoito määrittelee suositukset ja nuoren tarpeenmukaiset jatkotoimenpi-

teet, joita yksikössä noudatetaan. Psykiatria järjestää aina hoitoneuvottelun, joissa tie-

dot siirtyvät reaaliajassa kaikille osapuolille.  

 

7. ASIAKASTURVALLISUUS 

7.1.Yhteistyö turvallisuudesta vastaavien viranomaisten ja toimijoiden kanssa 

Sosiaalihuollon omavalvonta koskee asiakasturvallisuuden osalta sosiaalihuollon lainsää-

dännöstä tulevia velvoitteita. Palo- ja pelastusturvallisuudesta sekä asumisterveyden 

turvallisuudesta vastaavat eri viranomaiset kunkin alan oman lainsäädännön perusteella. 

Asiakasturvallisuuden edistäminen edellyttää kuitenkin yhteistyötä muiden turvallisuu-

desta vastaavien viranomaisten ja toimijoiden kanssa. Palo- ja pelastusviranomaiset 

asettavat omat velvoitteensa edellyttämällä mm. poistumisturvallisuussuunnitelman ja 

ilmoitusvelvollisuus palo- ja muista onnettomuusriskeistä pelastusviranomaisille.  

Raussilan toimintayksikössä on nimetty turvallisuusvastaava. Hän ja yksikönjohtaja yh-

dessä ovat luoneet Elimäen VPK:n kanssa toimivan yhteistyömallin, jossa VPK tukee, oh-

jaa ja opastaa yksikköä palo- ja pelastusturvallisuusasioissa.  

Raussilan yksikköön on tehty palo- ja pelastussuunnitelma, turvallisuussuunnitelma, pois-

tumisturvallisuusselvitys, valmiussuunnitelma sekä turvallisuusasioiden päivityssuunni-

telma.  

 

7.2.Terveydensuojelulain mukainen omavalvonta 

Terveydensuojelulain 2§:n mukaan toiminnanharjoittajan on tunnistettava toimintansa 

terveyshaittaa aiheuttavat riskit ja seurattava niihin vaikuttavia tekijöitä. Toiminnan-

harjoittajan on suunniltemalliseti ehkäistävä terveyshaittojen syntymistä. 

Raussila teettää vuosittain riskienarvioinnin jossa kiinnitetään huomiota yksikön tilojen 

terveellisyyteen. Niihin kuuluvat melu, sisäilman lämpötila, kosteus, ilmanvaihto, radon 

säteily ja valaistus. Niihin liityvät riskit on tunnistettu ja niiden hallintakeinot on suunni-

teltu. Jos joku epäilee terveyshaittaa asumisessa tulee ottaa yhteyttä henkilökuntaan tai 

esihenkilöihin. 
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Henkilöstö ja yksikön johtaja huolehtii yhdessä kiinteistön turvallisuudesta sekä lisäksi 

käytämme ulkopuolisia palveluita kiinteistön kunnon ylläpitämise.       

7.3. Henkilöstö 

Hoito- ja hoivahenkilöstön määrä, rakenne ja riittävyys sekä sijaisten käytön periaat-

teet 

      

Raussilan toimintayksikössä on lastensuojelulain mukainen henkilöstörakenne. Hoitosuh-

delukumme on aina vähintään 1,3. Ajoittain työmme luonne vaatii, että hoito- ja kasva-

tushenkilöstöä tulee olla enemmän kuin laki velvoittaa. Henkilöstön koulutuksia ovat sai-

raanhoitaja AMK, sosionomi AMK, fysioterapeutti AMK, lähihoitaja sekä nuoriso- ja va-

paa-ajan ohjaaja. Yksikössämme on myös oppisopimusopiskelija, joita emme laske mu-

kaan henkilöstön hoitosuhdelukuun. Raussilassa on vakituista henkilöstöä yhteensä 22 

henkilöä, joista yksikönjohtajaa ei lasketa hoitohenkilöstöön, sillä hän tekee hallinnol-

lista työtä.  

Pysäytykseen ja arviointiin erikoistuneella asuinyksiköllä on 12 kokoaikaista työntekijää, 

joista yksi on oppisopimusopiskelija, jolloin hoitosuhdeluku on 11:7=1,6. Työntekijöitä 

on aamu- ja iltavuo-roissa 3-4 ja yövuorossa 1.  

Vakauttavan hoidon asuinyksiköllä on 10 kokoaikaista työntekijää, jolloin hoitosuhdeluku 

on 9:7=1,3. Työntekijöitä on aamu- ja iltavuoroissa 2-3 ja yövuorossa 1.    

     

Raussilan toimintayksikössä käytetään sijaisina alalle kouluttautuneita henkilöitä. Sijai-

semme käyvät perehdytyksen, jonka jälkeen he voivat toimia itsenäisemmin yksikössä. 

Sijaisten haastattelusta ja rekrytoinnista vastaavat yksikönjohtaja ja asuinyksiköiden 

vastaavat ohjaajat. Yksikönjohtaja hyväksyy sijaiset sijaislistalle. Tämän jälkeen asuin-

yksiköiden vastaavilla ohjaajilla on direktio-oikeus palkata sijainen tarvittaessa töihin.  

Henkilöstövoimavarojen riittävyydestä huolehtivat yksikön vastaavat ohjaajat. Käymme 

päivittäin keskustelua siitä, millaisella miehityksellä päivää ollaan viemässä läpi ja tar-

vittaessa henkilöstömäärää lisätään työn vaatimusten mukaisesti.  

Olemme varautuneet esimerkiksi pandemioihin lisäämällä sijaispankissa olevien sijaisten 

määrää sekä käymällä oman henkilöstön kanssa keskusteluja joustamisen mahdollisuu-

desta. Henkilöstömme on joustavaa ja kaikki vaihtavat tarvittaessa vuoroja tai tekevät 

ylitöitä.  

Yksikön vastuuhenkilö (yksikönjohtaja) ei ole mukana hoitosuhdeluvussa, vaan hänen 

pääasiallinen työnsä on hallinnollinen ja henkilöstöjohtaminen.   

      

7.4. Henkilöstön rekrytoinnin periaatteet 
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Henkilökuntaa rekrytoidaan avoimen menettelyn, suorakontaktoinnin ja suositusten 

kautta. Henkilökunnalta edellytetään soveltuvan koulutuksen ja työkokemuksen lisäksi 

kokonaisvaltaista työotetta, kykyä itsenäiseen työskentelyyn, vastuuntuntoa, kehittä-

mismyönteisyyttä, joustavuutta, hyviä vuorovaikutustaitoja, alaistaitoja, hygieniapassi, 

ensiaputaidot ja atk-taitoja. Työntekijää valittaessa otetaan huomioon myös henkilön 

työkokemus sekä aikaisempien työnantajien antamat mahdolliset suositukset. 

Sosiaalihuollon ammattihenkilöiltä pyydetään nähtäväksi tutkintotodistukset ja arkistoi-

daan kopiot työsopimuksen liitteeksi. Pätevyys tarkastetaan Suosikki rekisteristä. Ter-

veydenhuollon ammattihenkilöiden osalta pätevyys tarkistetaan JulkiTerhikistä. Rekiste-

rinumero merkitään henkilötietojärjestelmään. 

Rekrytointiprosesseissa mm. haastatteluiden yhteydessä kiinnitetään erityistä huomiota 

työnhakijan luotettavuuteen, ihmisten kohtaamiskykyihin ja empaattisuuteen. Kaikilta 

hakijoilta edellytetään rikosrekisteriotteen esittämistä ennen työsuhteen alkua ja mer-

kitään sähköiseen henkilöstöjärjestelmään. Kaikki vakituisen työsuhteen aloittavat työn-

tekijät huumetestataan ensimmäisen työterveystarkastuksen yhteydessä.  

 

7.5. Kuvaus henkilöstön perehdyttämisestä ja täydennyskoulutuksesta 

Henkilöstön ja harjoittelijoiden liittyvästä perehdytyksestä huolehditaan siten, että uu-

delle työntekijälle nimetään perehdyttäjä, joka pääosin on vastuussa uuden työntekijän 

perehdyttämisestä. Perehdyttäjänä toimivat sellaiset henkilöt, jotka ovat motivoitunei-

ta ja suhtautuvat työskentelyyn organisaation arvomaailman mukaisesti sekä ovat osoit-

taneet kiinnostusta perehdyttäjän rooliin. Perehdyttäjän on hyvä työskennellä samoissa 

tehtävissä kuin perehdytettävän. Tällä tarkoitetaan, että ohjaajaa perehdyttää toinen 

ohjaaja ja esimerkiksi asuinyksikön vastaavaa ohjaajaa toinen samassa asemassa oleva 

henkilö. Perehdyttäjä on mentori, joka perehdyttäjän oppaan avulla keskustelee tutus-

tuttaa uuden henkilön työyhteisöön, organisaatioon ja työntekemisen sääntöihin, tapoi-

hin ja kulttuuriin. Uutta perehdytysprosessia varten otetaan käyttöön perehdytettävälle 

Familarin perehtymislomake, joka käydään tarkasti läpi ja siihen voidaan prosessin kulu-

essa palata aina uudestaan. Kun kaikki kohdat lomakkeessa on käyty läpi perehtyjä alle-

kirjoittaa sen ja ne arkistoidaan myös sähköiseen järjestelmään. 

Perehdyttäminen alkaa heti työhön tultua. Työvuorosuunnittelulla mahdollistetaan se, 

että perehtyjä ja perehdytettävä ovat ensimmäisen viikon ajan samoissa työvuoroissa. 

Tarkoitus on käydä avointa vuoropuhelua ja käyttää Familarin perehtymislomaketta tu-

kena keskustelulle. Kehittämisen kannalta on tärkeää, että perehdyttämisprosessin ai-

kana esiin nousevat kysymykset ja kehittämisideat tai epäkohdat kirjataan muistiinpa-

noille varattuun tilaan.  

Toisella ja kolmannella perehdyttämisen viikolla työvuorosuunnittelulla varmistetaan, 

että perehdytettävä ja perehtyjä ovat samoissa vuoroissa ja näin varmistetaan, että on 

aikaa dialogiselle keskustelulle. Keskusteluiden toteutumisesta huolehtiminen on pereh-

dyttäjän vastuulla. Tarkoitus on, että perehdyttäjä keskustelee työn lomassa perehdy-
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tettävänsä kanssa perehdytettävän työhön sopeutumisen prosessista ja tekee muistiin-

panoja lomakkeeseen työtoverinsa näkemyksistä ja tunnelmista. 

Perehdytyslomaketta voidaan hyödyntää esihenkilötyössä. Kehityskeskusteluiden ja lä-

hiesihenkilökeskusteluiden vetäjän on hyvä käydä läpi lomaketta kunkin työhön perehty-

jän kohdalla ollakseen perillä perehdyttämisprosessin aikana esiin nousseista huomioista. 

Perehdyttämisen tapaan tulisi kuulua myös avoin lähiesimiehen informointi, mikäli pe-

rehdyttäjä huomaa jotakin sellaista prosessin aikana, mikä on syytä saattaa esimiehen 

tietoon.  

Täydennyskoulutuksia järjestetään jokaisen asuinyksikön etukäteen suunnitellun koulu-

tussuunnitelman mukaan. Koulutuksia järjestetään myös akuutisti tarpeen mukaan mm. 

henkilökunta palavereissa pidentämällä normaalia palaveri aikaa ja järjestämällä tarvit-

tavan aihealueen kouluttajan organisaation sisältä tai ulkopuolelta pitämään koulutus-

ta. 

Lääkehoidon-, lastensuojelun-, ja päihdetyönkoulutukset kuuluvat vakioina koulutus-

suunnitelmiin läpi vuoden ja joka vuosi. Lisäksi koulutamme kriisityön-, yhteisöllisyyden- 

ja ratkaisu- ja voimavarakeskeisyyden koulutuksia itse organisaation sisällä. Erityistä 

osaamistamme on kohtaamisen merkitys päihdetyössä, positiivisen pedagogiikan sisäl-

lyttäminen laaja-alaisiin hyvinvointi taitoihin, sekä traumainformatiivisen työotteen ym-

märtäminen. Koulutamme henkilöstöä näihin kokonaisuuksiin osa-alue kerrallaan erilai-

sissa foorumeissa ja koulutustilaisuuksissa ympäri vuoden. 

Esimiehille johtamisen koulutuksia järjestetään myös läpi vuoden säännöllisin väliajoin 

suunnitellun koulutuskalenterin mukaan. Johtamisen visiopäivissä on johtamiseen liitty-

vää teorialuentoa sekä toiminnallisia ryhmätehtäviä.   

      

7.6. Toimitilat 

Raussilan toimintayksikössä toimii kaksi asuinyksikkö erillisissä rakennuksissa. Molem-

milla asuinyksiköillä on toimitilansa eivätkä asiakkaat käytä muiden kuin oman asuinyk-

sikkönsä tiloja. Jokaisella nuorella on oma huone. Pesu- ja wc-tilat ovat yhteiset. Ty-

töille ja pojille on varattu erilliset tilat. Nuoret voivat sisustaa huonettaan haluamallaan 

tavalla, ohjaajat auttavat sisustamisessa ja nuoret saavat kalusteet huoneisiinsa val-

miina. Nuoren oma huone on hänen käytössään eikä nuoren huonetta käytetä muuhun 

tarkoitukseen hänen ollessaan pitkään poissa yksiköstä. 

 

Yhteisiä tiloja on keittiöt, olohuoneet ja pelihuoneet. Näitä tiloja käyttävät sekä nuoret 

että ohjaajat. Yhteisten tilojen sisustamisesta ja kunnossapidosta vastaavat nuoret ja 

ohjaajat yhdessä.  
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7.7. Teknologiset ratkaisut 

Yksikössä on käytössä Ajax-järjestelmä. Ajax-järjestelmän pääyksikkö on akullinen ja 

sähköverkkoon liitetty. Kauko-ohjatun järjestelmän palo-, sekä kulunvalvontailmaisimet 

ovat langattomasti yhteydessä järjestelmään ja pääyksikköön. Järjestelmä on asennet-

tuna kummankin asumisyksikön puhelimiin. Kulunvalvonta on päällä vain öisin, jolloin se 

ilmoittaa, kun ovi aukeaa. Muu järjestelmä toimii 24/7. Jokainen työntekijä, sekä asiak-

kaat ovat omassa roolissaan koulutettu Ajax-järjestelmän käyttöön. 

Asiakkailla ei ole henkilökohtaisia järjestelmiä käytössään.   

  

Turva- ja kutsulaitteiden toimintavarmuudesta vastaavan henkilön nimi ja yhteystiedot? 

Yksikössä laitteista vastaa Nina Eronen puh. 044 5915728  

nina.eronen@familar.fi ja Harri Koskelin, harri.koskelin@familar.fi 

 

7.8. Terveydenhuollon laitteet ja tarvikkeet 

Terveydenhuollon laitteiden ja tarvikkeita koskeva ohjaus ja valvonta siirtyi Valviralta 

vuoden 2020 alussa Fimealle. Terveydenhuollon laitteiden käyttöön, huoltoon ja käytön 

ohjaukseen sosiaalihuollon yksiköissä merkittäviä turvallisuusriskejä, joiden ennaltaeh-

käiseminen on omavalvonnassa huomioon otettava asia. 

Yksikössämme on vastaava sairaanhoitaja, joka vastaa tuotteiden hankinnasta, toimin-

tavalmiudesta, sekä käytön ohjauksesta. Vastaava sairaanhoitaja tarkistaa laitteet ja 

apuvälineet joka kuukausi ja vastaa, että laitteisto huolletaan tarpeen mukaan. Kymen-

laakson hyvinvointialueen välinehuolto vastaa huolto tarpeeseen.  

Jokainen yksikön työntekijä käyttää aktiivisesti Faminet-järjestelmän poikkeamailmoi-

tusta. Täten poikkeamailmoitus, sekä toiminta asian suhteen tulee kaikille tietoon heti 

ilmoituksesta. Lisäksi kaikki poikkeamailmoitukset käydään lävitse henkilökuntapalave-

reissa kootusti 1x kk.  

Terveydenhuollon laitteista ja tarvikkeista vastaa: 

Terveydenhuollon laitteista ja tarvikkeista vastaavan henkilön nimi ja yhteystiedot 

sairaanhoitaja Igor Rutqvist, igor.rutqvist@familar.fi 

sairaanhoitaja Micke Dromberg, micke-axel.dromberg@familar.fi 

 

8. ASIAKAS- JA POTILASTIETOJEN KÄSITTELY JA KIRJAAMINEN 
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8.1.Asiakastyön kirjaaminen 

Asiakastyön kirjaaminen on jokaisen ammattilaisen vastuulla. Kirjaamisvelvoite alkaa, 

kun sosiaalihuollon viranomainen on saanut tiedon henkilön mahdollisesta sosiaalihuol-

lon tarpeesta tai kun yksityinen palveluntuottaja alkaa toteuttaa sosiaalipalvelua sopi-

muksen perusteella. Kirjaamisvelvoitteesta on säädetty laissa sosiaalihuollon asia-

kasasiakirjoista (254/2015) 4 §:ssä. Yksittäisen asiakkaan asiakastietojen kirjaaminen on 

jokaisen ammattihenkilön vastuulla ja edellyttää ammatillista harkintaa siitä, mitkä tie-

dot kussakin tapauksessa ovat olennaisia ja riittäviä. Jatkossa kirjaamista ohjataan yhä 

vahvemmin asiakirjarakenteiden avulla, joista THL tulee vuoden 2020 aikana anta-maan 

asiaa koskevan määräyksen. Lain 3 luvussa säädetään asiakasasiakirjoihin kirjat-tavista 

perustiedoista. 

Työntekijät perehdytetään asiakastyön kirjaamiseen ensimmäisestä työpäivästä lähtien 

ja korostetaan kirjaamisen ammatillisen objektiivisuuden suurta merkitystä erityisesti 

arviointityössä pysäytykseen ja arviointiin keskittyneessä asuinyksikössä. 

Asuinyksikön vastaava ohjaaja varmistaa, että suullinen raportointi toteutuu ja sitä 

myötä myös kirjaaminen kohdistuu oikeisiin asioihin, se on tehokasta ja asianmukaista. 

Esihenkilöt perehdyttää uudet työntekijät kirjaamiseen. Uusille työntekijöille perehdy-

tystä antavat myös vanhemmat työntekijät työvuoroissa käyden reflektoivaa keskustelua 

yhdessä mitä kirjataan. 

 

Suullinen raportointi on ammatillista keskustelua työstä ja asiakkaista. Tehtävänjakoa ja 

informaation vaihtamista. Suulliselle raportille on varattu rauhallinen tila ja aika. 

• Aamu-, Päivä-, ja Iltaraportti 

• Reflektoivaa keskustelua työryhmissä 

• ”Mitä sinä ajattelet tästä asiasta?” 

• ”Hiljaisen” tiedon näkyväksi tuleminen ja sen hyödyntäminen 

• Keskittyminen hoitotyön äärelle 

KIRJAAMINEN ON 

• Tarkkaa ammatillista kuvausta lapsen arjesta ja voinnista suhteessa asiakassuun-nitel-

maan ja hoito- ja kasvatussuunnitelmaan 

• Muutakin kuin lapsen fyysisen suorittamisen kuvausta: ”heräsi ja oli mukana yhtei-

sössä” 

• Omaohjaajatyön sisällön monipuolista kuvausta 

• Lapsen voinnin ammatillista arviota 

• Havainnoinnin ja siihen reagoimisen kuvausta 
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•Yhteydenpidon tarkkaa kirjaamista 

 

Raporttimerkinnöistä tulee käydä ilmi kaikki oleellinen. Kirjaaminen on juridinen takuu 

tilanteissa, joissa asioita selvitetään jälkikäteen. Se, mitä ei ole kirjattu, ei käytännös-

sä ole olemassa. Kirjaamisen tulee sisältää ohjaajan ammatillista arviota nuoren voin-

nista ja kuntoutumisen tilanteesta. On tärkeää kirjata muutoksia voinnissa sekä henki-

löstön arviota tai jopa epäilyjä lapsen käytöksestä tai lapsen olemiseen vaikuttavista te-

kijöistä. Perusteleminen on tärkeää havaintoja tai ammatillisia johtopäätöksiä kirja-

tessa. 

Lapsen asioiden kirjaamisessa on tärkeää, että näkemys on moniammatillinen. Lapsen 

kirjaamisesta vastuussa olevan on hyvä kysyä kirjaamisvaiheessa myös muun työryhmän 

näkemyksiä lapsen arjesta. 

Nappulaan kirjataan päivittäin oleelliset asiat ja havainnot lapsen arjesta ja kuntoutu-

misesta. Kirjausmerkinnät tekee pääsääntöisesti se henkilö, joka on lapsesta vastuussa 

vuoronsa aikana. Kirjauksiin merkitään vain sen lapsen asioita, kenen kirjausta tehdään. 

Muiden asuinyksikössä asuvien lasten nimiä ei mainita vaitiolovelvollisuussyistä.  

Raportointikieli on asiallista ja ammatillista. Raporttimerkinnöissä ei voida käyttää mur-

resanoja tai arkikieleen vakiintuneita termejä vaan pyritään ammatilliseen ja kirjakie-

lelliseen ilmaisuun. Mikäli lapsen tai muun henkilön puheita siteerataan suoraan, tulee 

se näkyä lainausmerkeissä tai ilmaista muuten lainaukseksi. 

Tehokkaalla ja täsmällisellä raportoinnilla varmistetaan arjessa päivän jaetut työtehtä-

vät. Samalla jaetaan / nimetään asiakkaat työvuorossa oleville, jotta varmistetaan vii-

pymättä kirjaaminen, sen täsmällisyys ja asianmukainen sisältö. Pääsääntöisesti asuinyk-

sikön lähiesihenkilö jakaa päivän työtehtävät sekä huolehtii asiakastyön laadullisen var-

mistamisen jakamalla nimetyt ohjaajat asiakkaille. 

Toimintayksikössä toteutetaan omavalvonnan jatkuvaa auditointia, seurantaa ja valvo-

taan, jotta laaditut ohjeet, viranomaismääräykset ja lainsäädökset toteutuvat. Yksikön 

esihenkilöt perehdyttävät ja kertaavat annettuja ohjeita säännöllisesti yksikölle laaditun 

vuosikellon mukaan. 

Olemme määritelleet kirjaamisen tavat ja sisällön sekä suullisen raportoinnin tavat.  

Nuorten asiakirjat säilytetään lukitussa kaapissa, lukitussa toimistossa. 

Luovutamme kaikki asiakirjat lapsen asioista vastaavalle sosiaalityöntekijälle sijoituksen 

päättyessä ja poistamme hänen tietonsa Nappula- järjestelmästä. 

Yksikössä tehdään vuosittainen riskikartoitus yksikön johdon ja henkilöstön yhteistyönä 

ja sovitaan toimenpiteen niiden vähentämiseksi. Tietoturva riskejä arvioidaan itsearvi-

oinnilla, johon osallistuu yksikön turvallisuusvastaavan kanssa koko yksikön henkilöstö. 

Riskienhallinnan seurannassa hyödynnämme Familarin omaa toiminnanohjausjärjestel-
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mää Faminetia. Kaikki turvallisuusriskit ja toiminnalliset virheet ilmoitetaan järjestel-

män kautta esimiehille ja käsitellään yksikön kokouksissa.  

 

Tietoturvallisuusriskit 

Tietoturvariskeinä erityisesti maininnat tietojärjestelmien salasana-/käyttäjäsuojauk-

sesta. Koneet ovat salasanasuojattuja. Dokumentaatio hoidetaan tie-toturvan edellyttä-

mällä tavalla. Easy GDPR käytössä, jossa kaikki riskianalyysit, selvi-tykset, dokumentaa-

tiot tietoturvaan ja riskeihin liittyen. 

 

Laiteturvallisuuden ja laitteiden riskit 

Laiteriskeinä hakkerointi (Epätodennäköinen), hajoamiset, huolimaton käyttäjä (Auki jä-

tetty kone, turvaamatta laitettu salasana yms.) Näitä opastetaan tietoturvaohjein ja -

koulutuksin. Sähkökatko on merkittävä toimintaa haittaava tekijä; Yksikössä on varatie-

tokoneet ladattuina, joihin voidaan jakaa internetyhteys matkapuhelimen kautta, näin 

raportointi ja tiedonjakaminen eivät keskeydy. Kannettavat tietokoneet voidaan tarvit-

taessa käydä lataamassa lähimmässä sähkönjakelu pisteessä. 

Henkilöstön ja harjoittelijoiden henkilötietojen käsittelyyn ja tietoturvaan liittyvästä pe-

rehdytyksestä ja täydennyskoulutuksesta huolehditaan siten, että uudelle työntekijäl-le 

nimetään perehdyttäjä, joka pääosin on vastuussa uuden työntekijän perehdyttämi-

sestä. 

      

      

      

Tietosuojavastaavan nimi ja yhteystiedot 

Kim Klementti kim.klementti@mehilainen.fi 

 

Onko yksikölle laadittu salassa pidettävien henkilötietojen käsittelyä koskeva seloste? 

Kyllä  Ei  

 

9. YHTEENVETO KEHITTÄMISSUUNNITELMASTA 

Toiminnan kehittämistarpeet kootaan esimerkiksi kuukausittaisesta omavalvonnan kuu-

kausikyselystä, omavalvontakäynneiltä, asiakaspalautteista ja henkilöstötutkimuksesta 

nousseista keittämiskohteista. 
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Yhteenveto kehittämissuunnitelmasta tehdään koskien Familarin lastensuojelupalveluita 

ja julkaistaan julkisessa tietoverkossa. Lisäksi kehittämissuunnitelmat liitetään omaval-

vontasuunnitelman liitteiksi yksikössä nähtäviksi. 

 

10. OMAVALVONTASUUNNITELMAN SEURANTA 

10.1. Omavalvontaohjelma 

Tämä omavalvontasuunnitelma on osa Mehiläinen Oy:n sosiaalipalveluiden omavalvonta-

ohjelmaa. 

 

Omavalvontasuunnitelman toteutumista seurataan kuukausittain omavalvontakyselyllä. 

Kyselyn pohjalta määritellään toimenpiteet, joiden toteutumista seurataan.  

Neljännesvuosittain toteutetaan johtamisen auditointi, jossa omavalvonnan toteutumi-

nen on yksi arvioinnin osa-alue. 

Vuosittain, syksyllä, vastaamme omavalvonnan vuosikyselyyn, jossa arvioidaan omaval-

vonnan toteutumista koko vuodelta. Vuosikyselyn pohjalta laaditaan kehittämistoimenpi-

teet seuraavalle vuodelle. 

 

Omavalvontasuunnitelman hyväksyy ja vahvistaa toimintayksikön vastaava johtaja. 

 

Paikka ja päiväys   Raussila 26.9.2023    

   

Allekirjoitus      

Nina Eronen              


